piotrkowski 1552 roku wyrokowanie w sprawach o odszczepieństwo sądom biskupim

zostawił, ale zarazem zastrzegł że prócz klątwy i cenzur kościelnych żadnych in

nych kar stanowić im nie wolno. Lecz gdy biskupi utrzymywali że wyklęte przez

nich osoby odpadają od wszelkich praw cywilnych , że nawet w sądach zeznawać

nie mogą, sejm piotrkowski 1563 roku rozwijając powyższą ustawę postanowił, że

szlachcic za żaden występek w sądzie duchownym na dobrach karany być nie ma,

że wyklęty praw cywilnych nie traci. Vol. Leg . II , fol. 620, 625. A że i potem

zwierzchność duchowna obwinionych o herezyą ścigać nie przestawała , następny

sejm piotrkowski 1565 roku starostów od exekucyi wyroków duchownych uwolnił,

zapozwy przeciw nim wniesione uchylił, a juryzdykcyą duchowną przy samych ka

rach kościelnych zostawił. Ostrowski, Dzieje i prawa kościoła polskiego, t. III, str. 161.

Od tego czasu ustaly sądy biskupie o herezyą , dla tej prostej przyczyny, że ich

wyroki żadnej exekucyi nie mialy.
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Epistola Jacobi Uchański archiepiscopi Gnesnensis ad sum

mum Pontificem Papam Pium V ?).

Ex cod . Vatic. inter Vaticanos 6419, pag . 15 .

Beatissime Pater et Sme Domine Domine Clementissime.

Non est incognitum Sti Vestrae, quam variis sectis pestilentis

simorum haereticorum in hoc Regno Ecclesia Dei distrahatur et pe

riclitatur. Praedecessores mei cum suis Rmis suffraganeis quomodo

initiis serpentium horum malorum et invalescentium occurrebant, non

est meum judicare. Ego vero quid nunc facere debeam , plane non

intelligo, ubi haec ad summum excreverunt, et operae contemptui,

authoritas vero potentiae succumbunt, et nisi jam Deus Opt. Max.

et Stas Vra hic non respexerit, et mature pro sua sapientia, authori

tate et clementia rebus Ecclesiae, et imprimis religioni catholicae

succurrerit, metuo ne frustra nobis laborantibus mala haec majoribus

fluctibus Ecclesiam Dei involvant, religionem veterem apud nos magis

in dies obruant. Saepe hic, praesertim in conventionibus generalibus

Regni cum excellentissimis et dignissimis S. Sedis Apostolicae le

gatis, et Rmo Dno S. Rom . Ecclae Card. Varmiensi administratore,

aliisque Rmis DD episcopis conati sumus omnibus, quibus novimus

modis inservire ecclesiis, sed tamen prohibere vel retardare mala non

potuimus, adeo hic licent omnia, sola non licet pietas, sed et syno

dum provincialem aliquoties post Regni comitia proxima conati sumus

celebrare , juxta decretum sanctae synodi Tridentinae, sed neque ea

hactenus celebrari potuit , propter nonnullorum sinistram opinionem

de nobis, et inhibitionem seu comminationem , quemadmodum Rmi et

Illmi D. D. Cardinales ipsi bene noverunt, et ad S. Sedem Aposto

licam de eo jam dudum retulerunt. Venerant mihi antea in mentem

ex consideratione incredibilis furoris haereticorum et continuae defec

tionis plurium antea fidelium ab Ecclesia Catholica, et per haereticos

occupationis templorum , proventuum ac bonorum Ecclesiae, ac propter

alias gravissimas injurias, quibus status ecclesiasticus ab omnibus

passim offenditur, aliqua remedia quae tum efficacia mihi videbantur,

adversus haec mala , a praedecessore fel. rec .. Stis Vrae, ipseque

nonnulla suggesseram , Stis illius et Sedis Apostolicae judicio , me

1) Prymas Uchański który, jak upewnia Gratiani w życiu kardynała Commen

doniego, chciał być naczelnikiem oddzielnego od Rzymu polskiego kościoła, donosi

w tym liście że nie ma już sposobu powstrzymania szerzącej się w Polsce nowo

wierców nauki,
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cum sensu meo humiliter submittendo, proptereaque miseram ad Ur

bem fidelem Ecclesiae Dei et meum ministrum , praesentium exhibi

torem , ut haec nomine meo exponeret apud illius Stem coram Rmis

et Illmis DD . Cardinalibus, qui rebus sacrosancti Concilii praefuerant,

inter quos et Stas Vra erat tunc in cardinalatus dignitate constituta,

de quibus postea quaecunque illius Stas per Rmum Illmum Cardi

nalem Borromaeum facienda censuit, et quae agens et interpres meus

mihi perscribebat, gravissima responsa Rmorum DD. Cardinalium , se

dulo secutus et executus sum , et hucusque sequor et exequor, sed

tamen nihil proficio .

De rationibus quibus apud nos juvari Ecclesias et ejus personas

adhuc posse existimem , saepemultumque contulimus cum Rmis et Illmis

DD. Jo. Francisco Commendono et Stanislao Hosio S. R.E.Cardinalibus,

nec dubito quin jam de omnibus ipsi, uti Ecclesiae Catholicae columnae,

ad Stem Vestram abunde retulerint et perscripserint. Itaque, quod reli

quum est, concepta fiducia de Stis Vrae clementia , et animatus tanto ar

dentius, a Ste Vra opem ecclesiis et nobis suis ac Ecclesiae ministris

supplex imploro, orans et obtestans per viscera misericordiae Dei

nostri, ut nobis, quamvis longe distantibus, cura , paterna sollicitudine

et gratia dignetur prospicere, et partem aliquam curarum et cogita

tionum suarum ad nos etiam conservandos derivare, quando munere

divino, talem nos esse pontificem consecutos Vram Stem credimus,